
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  84
del  27/06/2013

Servizio sostegno alle famiglie in difficoltà: atto di 
indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì ventisette del mese di giugno alle ore 12.00 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI S EVERINA MASCIA 
 
PREMESSO che l’Assessorato alle Politiche Sociali di questo Ente con procedimento ad evidenza 
pubblica, ha aggiudicato l’appalto “Servizio sostegno alle famiglie in difficoltà” alla Coop. Soc. 
Antes Onlus a.r.l. con sede legale a Tortolì in Via Del Mercatino n. 15, CIG 053143A06;  P. IVA e 
C.F. n. 00876500919; 
 
CONSIDERATO  che  con determinazione n 70481 del 12.10.1010 detto servizio veniva affidato  
alla Coop. Soc. Antes Onlus a.r.l. con sede legale a Tortolì in Via Del Mercatino n. 1; 
 
CONSIDERATO  inoltre che  nel contratto Rep. n. 647 luglio 2011 è previsto che l’appalto di che 
trattasi ha avuto la durata di 32 (trentadue) mesi a decorrere da novembre 2010 e fino al 30 giugno 
2013; 
 
EVIDENZIATO  che conseguentemente si dovrebbe predisporre una nuova gara per riaffidare il 
servizio per un periodo che, sulla scorta di quanto verificato durante i precedenti affidamenti, si 
ritiene di mantenere, per ragioni di efficienza e funzionalità, non inferiore ai 3 anni; 
 
CONSIDERATA l'instabilità economico-finanziaria dell'Ente a seguito dei continui mutamenti 
legislativi nazionale e regionali che non consentono una corretta, puntuale e tempestiva 
programmazione: dimostrazione è la mancata approvazione del bilancio preventivo e lo stesso 
rinvio dello stesso disposto dalla legge nazionale. Tale situazione non ha consentito la 
predisposizione degli atti necessari per un rinnovo del servizio e delle procedure conseguenti; 
 
PRESO atto che nella programmazione finanziaria con riferimento ai servizi sociali verrà previsto 
il servizio di sostegno alle famiglia e pertanto nelle more dell’approvazione del bilancio si debba far 
riferimento al bilancio Pluriennale  2012/2014 che prevede sul intervento 1.10.04.03 al cap. 10234 
la somma di €. 55.323,96 annui 1.10.04.03 al cap. 10234; 
 
RITENUTO  pertanto opportuno nelle more dell’espletamento della nuova gara procedere ad una 
proroga del servizio agli stessi patti e condizioni del precedente contratto per un periodo pari a sei 
mesi per consentire la continuità del “Servizio di sostegno alle famiglie in difficoltà”, in attesa di 
una corretta programmazione a seguito dell'approvazione del bilancio; 
 
PRESO ATTO che il servizio sociale ha evidenziato l’esigenza di continuare a garantire il suddetto 
servizio finalizzato alla gestione delle situazioni problematiche in carico e, in particolare, quelle 
inviate dal Tribunale per i Minorenni che altrimenti determinerebbero il rischio di un 
allontanamento dei figli minori dalla loro famiglia e il loro conseguente inserimento in comunità, 
determinando, inoltre un maggiore onere economico che graverebbe sul bilancio comunale oltre a 
determinare un rischio sociale a carico dell'intera comunità; 
 
VISTI  pertanto gli indirizzi regionali che individuano gli interventi di sostegno alle famiglie in 
difficoltà tra i LEA  (art. 30 lett. B. L.R. 23/2005 livelli essenziali di assistenza); 
 
SENTITO  l’Assessore alle Politiche Sociali Avv. Severina Mascia che esprime la necessità e la 
volontà di prorogare il  “Servizio sostegno alle famiglie in difficoltà” condividendo il parere del 
servizio; 
 
RITENUTO  per questo motivo doveroso manifestare gli indirizzi dell’Amministrazione affinché, 
nella attuale fase di programmazione politica e finanziaria che si espliciterà attraverso 



l’approvazione dei documenti contabili del bilancio 2013, non vi sia interruzione delle attività del 
“Servizio sostegno alle famiglie in difficoltà”, per le motivazioni più sopra indicate; 
 
CONSIDERATO  altresì che non potendosi procedere per l’assenza del bilancio 2013 
all’esperimento della procedura di gara per affidare il servizio sopraccitato, appare opportuno 
concedere una congrua proroga temporale tale da permettere l’esecuzione di tali adempimenti, tale 
da consentire un servizio con figure più stabili; 
 
RITENUTO opportuno prorogare il servizio sopra descritto, assegnando al Responsabile dell’Area 
Sociale Scolastico Culturale le risorse, dando mandato al Responsabile Finanziario di prevedere le 
somme necessarie per la finalità del “Servizio sostegno alle famiglie in difficoltà” sino al 
31.12.2013, quantificabili in €. 27.661,98, pari a 6 ratei mensili determinati sulla base dell’appalto 
annuale su evidenziato, da far gravare sull’intervento n. 1.10.04.03   del redigendo bilancio 2013;  
 
VISTI: 
 
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
 
CON VOTI UNANIMI,  espressi a votazione palese 

 
D E L I B E R A 

 
DI RICHIAMARE INTEGRALMENTE  la premessa per farne parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 
 
DI FORNIRE gli indirizzi: 
 

� al Responsabile Finanziario di prevedere le somme necessarie allo stanziamento per la 
realizzazione del Progetto sopraccitato di €. 27.661,98 nel redigendo bilancio 2013 a 
copertura delle spese sostenute per il funzionamento  del stesso; 
 

� al Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale affinché provveda agli adempimenti 
successivi, assegnando le risorse necessarie per assicurare la prosecuzione del “Servizio 
sostegno alle famiglie in difficoltà”; 

 
  
 
DI DARE ATTO  che all’atto dell’impegno delle somme  di cui sopra,  il Responsabile Finanziario 
dovrà preventivamente esprimere i normali pareri di propria competenza;  
 

LA GIUNTA 
 
Con separata e unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente esecutivo 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 17/06/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 17/06/2013   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 28/06/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 15100 del 28/06/2013).

Tortolì, 28/06/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


